
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
 Servizio Ufficio Genio Civile

 Via Lago di Nicito, 89  Codice Fiscale 80010770875  

Determina n. 30 del 20.02.2020

OGGETTO : Catania – Immobile demaniale ex Casa del Portuale – Lavori di manutenzione 
straordinaria  locali  a  piano  primo  -  Ala  nord,  da  destinare  all’ex  CPTA di 
Catania. 

                        Importo finanziato € 143.407,78 
                        Importo dei lavori €. 105.172,54

Errata – corrige della determina a contrarre n. 79/2019 : la modifica consiste esclusivamente 
nella indicazione del Codice  Identificativo Gara (CIG).

Per completezza si riporta di seguito il testo integrale della determina a contrarre corretta.

CUP : G69H17000260002 - CIG : 8216513107

DETERMINA  A  CONTRARRE
(art.32 del Decreto Legislativo n.50/2016)

Visto il  D.D.S. 1199 del 24/10/2019, del Dipartimento Regionale Delle Finanze e Del Credito - Servizio 
Demanio  e  Patrimonio  Indisponibile,  cap.  508006,  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  Economia  in  data 
25/10/2019, per un importo complessivo pari ad € 143.407,78, di cui € 102.217,44 per lavori a base d'asta, € 
2.955,10 per oneri sulla sicurezza ed € 38.235,24 per somme a disposizione dell'Amm.ne, con il quale sono 
stati finanziati i “lavori di manutenzione  straordinaria locali a piano primo - Ala nord, da destinare 
all’ex CPTA, ubicati in P.zza San Francesco Di Paola n. 9  - Catania”.
Visto l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,  
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;
Visto il capitolato d'oneri redatto dall'ufficio di direzione dei lavori e dal  R.U.P. ;
Tenuto conto che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Dato Atto che l'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere per lavori di importo 
compreso tra 40.000 euro e 150.000 euro mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di  
almeno dieci operatori economici per i lavori individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di  
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, nonché attraverso l'effettuazione di  
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
Visto  l'art.1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i.  secondo cui le amministrazioni pubbliche per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla  
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Visto l'art.1 comma 449 della legge 296/2006 e s.m.i. secondo cui le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti;



Verificato che ai sensi dell'art.  36, comma 6 del D.lgs. 50/2016 il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze,  avvalendosi  del  SITAS,  mette  a  disposizione  delle  Stazioni  Appaltanti  il  Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può acquistare 
con ordine diretto (O.d.A.) o con richiesta di offerta (RdO); 
Preso  atto che  ad  oggi,  con  riferimento  all'intervento  in  argomento,  si   può  avviare  la 
procedura in parola attraverso il  SITAS - Sistema informativo telematico appalti della Sicilia -  in 
quanto sul sistema vi sono ditte  accreditate per tale categoria di lavori ; 
Stabilito quindi di procedere, attraverso la procedura di affidamento senza pubblicazione del bando  di gara, 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016,  al prezzo più basso, con l'importo a base di gara  
pari a € 105.172,54, di cui € 102.217,44 e € 2.955,10 per oneri sicurezza, al netto dell'IVA, con una incidenza 
della manodopera del 28,977%, pari ad €  30.476,31 al netto dell'IVA,  consultando le ditte accreditate sul 
sistema  SITAS mediante ordine  diretto (O.d.A.) ;
Rilevato che per le procedure di affidamento, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il  

CIG :   8216513107

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il D.Lgs. 165/2001;
Visto il D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 56/2017;
Visto la legge 96/2017;
Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016;
Vista la L.R. 12/2011 e il D.P. 31 gennaio 2012 n.13 per la parte che rimane compatibile a seguito dell'entrata 
in vigore del D.Lgs. 50/2016 ;
Visto l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1. di avviare l'affidamento dei lavori di cui in oggetto attraverso la procedura di affidamento (O.d.A.)  senza 
pubblicazione del bando  di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite la 
procedura prevista dal mercato elettronico SITAS - per un importo netto complessivo di € 105.170,25, di  
cui € 102.217,44 per lavori a base d'asta, € 2.955,10 per oneri sulla sicurezza al netto dell'IVA ;

2. che l'intervento dovrà essere effettuato secondo le  indicazioni  e le  quantità riportate nel    capitolato 
d'oneri ;

3. di precisare che :
 il fine di pubblico interesse che si  intende perseguire con l'affidamento è quello di ripristinare la  

funzionalità dei locali demaniali ubicati in P.zza V. Veneto 21/22 sede dell’ U.I.A – Paternò (CT) ;
 l'oggetto dell'affidamento è : “Lavori di manutenzione straordinaria dei locali a piano primo - 

Ala nord, da destinare all’ex CPTA, ubicati in P.zza San Francesco Di Paola n. 9  - Catania 
 il valore economico dell'affidamento è di euro € 105.172,54 oltre IVA al 22% , di cui € 102.217,44 

per lavori a base d'asta, € 2.955,10 per oneri sulla sicurezza ;
 i tempi contrattuali sono 141 (centoquarantuno) giorni dalla data di consegna definitiva ;
 la spesa è compresa nelle somme a disposizione  del D.D.S. n. 1199/2019 ;
 la  scelta  del  contraente avverrà   mediante  procedura  di  affidamento  diretto  (O.d.A.)  senza 

pubblicazione del bando  di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, tramite 
la procedura prevista dal mercato elettronico con SITAS ;

 si  procederà  alla  liquidazione  su  presentazione  di  regolare  fattura,  che  dovrà  essere  emessa 
elettronicamente attraverso il sistema di interscambio ;

 il termine di pagamento sarà previsto nell'atto di affidamento ;
 la presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile.

                Il Responsabile Unico del Procedimento
                          dott. Ing. Gaetano Laudani
                      firma autografa sostitutiva a mezzo stampa, 
                                   ai sensi dell’art.3,c.2 del d.lgs. 39/93                                                                                              

                                                                                                                   Il Dirigente Capo Servizio
                                                                                                                  dott. Ing. Natale Zuccarello    
                                                                                                               firma autografa sostitutiva a mezzo stampa, 
                                                                                                                                                               ai sensi dell’art.3,c.2 del d.lgs. 39/93 


